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                                                                          Nr. 271 din  01.02.  2024 
                       

 

 
PROCES  VERBAL 

 
          încheiat la data de 31. 01. 2024, cu ocazia ţinerii Şedinţei ordinare a Consiliului Local 
Roşiori, convocată prin dispoziţia primarului  nr. 6 /25. 01. 2024  având următoarea 
 

Ordine de zi 
                                                                                                                                      
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea  contului de execuţie al bugetului comunei Roşiori 

pentru anul 2023                      
- iniţiator – primarul comunei Roşiori        

2. Proiect de hotărâre  privind schimbarea și aprobarea destinației imobilului clădire situat în 
localitatea Rosiori, nr.217, județul Bihor, înregistrat în evidențele C. F. nr. 52981 Rosiori, 
județul Bihor 

- iniţiator – primarul comunei Roşiori        
 
 

3.  Diverse 
 

    Ședința se  desfășoară cu prezența fizică a consilierilor locali în sala de ședință al 
Consiliului Local,  consilierii consultă materialul ședinței pusă la dispoziție cu posibilitatea 
punerii de întrebări ini țiatorului în legătură cu materialul supus dezbaterii. 
 
     Se alege președintele de ședință. Se propune ca președinte de ședință dl. consilier  
Kerecsenyi Emeric. 
 
    Se aprobă ca preşedinte de şedinţă dl. consilier  Kerecsenyi Emeric prin  Hotărârea nr. 6 
adoptată cu   11   de voturi „pentru”,   0    voturi „împotrivă”,   0   „ abţineri” de către cei   11     
consilieri prezenti la ședința din totalul de 11 consilieri în funcţie. 

   
    *    Se   prezintă  Ordinea de zi a şedinţei ordinare , se solicită aprobarea ordinii de zi în 
forma  propusă. 
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           Se supune la vot Ordinea de zi a şedinţei, care se aprobă prin  Hotărârea nr. 7 adoptată 
cu   11   de voturi „pentru”,   0    voturi „împotrivă”,   0   „ abţineri” de către cei   11     
consilieri prezenti la ședința din totalul de 11 consilieri în funcţie. 

 
*     În continuare, dl. secretar general prezintă Procesul Verbal al şedinţei extraordinare  din 
data de 08.01.2024, proces  verbal care este aprobat  prin  Hotărârea nr. 8  adoptată cu   11   
de voturi „pentru”,   0    voturi „împotrivă”,   0   „ abţineri” de către cei   11    consilieri 
prezenti la ședința din totalul de 11 consilieri în funcţie. 

 
* Se trece la primul punct al Ordinii de zi, respectiv  „Proiect de hotărâre privind aprobarea  
contului de execuţie al bugetului comunei Roşiori pentru anul 2023   ” 
 

   Se prezintă Proiectul de Hotărâre iniţiat,  Contul de execuţie a bugetului pe anul 2023, 
realizările și nerealizările anului 2023,  se solicită aprobarea C.L.. 
      Comisia de specialitate nr.1 acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre. 
Se trece la discuţii. 
       
      Nefiind  intervenţii asupra materialului prezentat, se supune la vot Proiectul de Hotărâre 
care se aprobă prin  Hotărârea nr. 9 adoptată cu   11   de voturi „pentru”,   0    voturi 
„împotrivă”,   0   „ abţineri” de către cei   11     consilieri prezenti la ședința din totalul de 11 
consilieri în funcţie. 
 
* Se trece la următorul punct al Ordinii de zi, respectiv  ” Proiect de hotărâre privind   
schimbarea și aprobarea destinației imobilului clădire situat în localitatea Rosiori, nr.217, 
județul Bihor, înregistrat în evidențele C. F. nr. 52981 Rosiori, județul Bihor” 
 
      Se prezintă Proiectul de Hotărâre iniţiat, necesitatea reglementării situației imobilului în 
care la ora actuală funcționează Primăria comunei Roșiori și Postul de poliție al comunei. 
      Se specifică faptul că, în această clădire, până-n anul 2007 a funcționat Scoala primară 
Rosiori, an din care activitatea educațională s-a mutat în clădirea extinsă a Școlii Gimnaziale 
de la nr.265 Roșiori, clădirea fiind dezafectată de activitatea didactică. 
       În perioada următoare clădirea a fost supusă renovării,  în ea  mutându-și activitatea 
Administrația publică locală și Postul de poliție al comunei. 
     Cu reapectarea prevederii art.146, alin.(11) din Legea  invatamantului preuniversitar 
Nr.198/2023, cu modificările si completările ulterioare, pentru schimbarea destinației 
imobilului și întocmirea documentației în vederea modificării atestării în evidențele 
domeniului public al Comunei Rosiori, jud. Bihor din Monitorul Oficial partea I, nr. 74 bis,  
pozitia 26  a destinației schimbate pentru  clădirea situată în localitatea Rosiori,nr.217, județul 
Bihor, înregistrat în evidențele C. F. nr. 52981 Rosiori, județul Bihor  din Construcții clădire 
școala Rosiori – nr. inventar 1101 în Constructii Cladire primărie  Rosiori și Post Poliție 
Roșiori    se solicită aprobarea Consiliului Local. 
    
      
      Comisiile de specialitate nr.1,2, 3 și 4  acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre. 
Se trece la discuţii. 
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      Nefiind  intervenţii asupra materialului prezentat, se supune la vot Proiectul de Hotărâre 
care se aprobă prin  Hotărârea nr. 10 adoptată cu   11   de voturi „pentru”,   0    voturi 
„împotrivă”,   0   „ abţineri” de către cei   11     consilieri prezenti la ședința din totalul de 11 
consilieri în funcţie. 

 
 

* Se trece la Diverse: 
 

o dl. secretar general solicită consilierilor locali, ca, aşa cum este prevăzut în OUG  
nr. 57/2019, art.225 alin.2, să depună, până pe 15 martie, raportul anual de activitate pe anul 
2023 precum și cei care au calitatea de președinți de comisii să depună raportul anual de 
activitate și al comisiei de specialitate pe anul 2023 din care să rezulte detaliat activitatea 
desfășurată. 

      Pe masă, în fața fiecărui consilier, ca sprijin pentru întocmirea raporturilor,   se află o  
situație întocmită al ședințelor C.L./2023, al președinților de  ședință pentru fiecare ședință 
ținută, a sedințelor comisiilor de specialitate/ nr. avize acordate precum și prezența fiecărui 
consilier la ședințele consiliului local ținute în anul 2023. 

 
 
 

    Ordinea de  zi epuizându-se, preşedintele de şedinţă declară închisă  şedinţa ordinară  
Consiliului Local, mulţumind tuturor celor prezenţi pentru participare. 
 
 
  
 
 
            
 
 
 
 
 
 
       
 

      PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
 

���� …………………………….……… 
                  Kerecsenyi Emeric 

 Contrasemnează pentru legalitate: 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

 
���� ………………….……… 

Varga Sandor 


